
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM  Nº 009 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE  CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS
AVANÇADO VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, pelo fato da
Sessão Extraordinária realizada em 23/10/23 não ter atingido quorum mínimo, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR,  ad referendum,  o Plano de Ação Orçamentário de 2024 do
IFRS Campus Avançado Veranópolis conforme anexo.

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 

 

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Avançado Veranópolis 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

ANEXO DA RESOLUÇÃO

PLANO DE AÇÃO 2024
Funcionamento

Ação (usar nomenclatura do PGC)
Nome do Responsável
ou Nome do Chefe do

Setor
Rubrica

Valor Total
Destinado

Pagar Diárias no País Ecleia Borchartt Zemper 33901414 R$ 3.000,00
Pagar Diárias a Eventuais Colaboradores Ecleia Borchartt Zemper 33903602 R$ 1.000,00
Pagar Material de Expediente. Ecleia Borchartt Zemper 33903016 R$ 5.000,00
Pagar Material de Higiene e Limpeza. Ecleia Borchartt Zemper 33903022 R$ 4.000,00
Pagar Material Bibliográfico Sandra Beatriz Rathke 44905218 R$ 13.000,00
Pagar Manutenção e conservação de imóveis Ecleia Borchartt Zemper 33903916 R$ 79.127,00
Pagar Material Esportivo Marcos Vinícios Luft 33903014 R$ 3.000,00
Pagar Material de Comunicação em Geral Ecleia Borchartt Zemper 33903947 R$ 1.000,00
Pagar Material de Comunicação Ecleia Borchartt Zemper 33903059 R$ 5.000,00
Pagar Serviço de Almoxarifado Virtual Ecleia Borchartt Zemper 33903984 R$ 36.298,00
Pagar Seguros em Geral. Ecleia Borchartt Zemper 33903969 R$ 550,00
Pagar Serviços de água e esgoto. Ecleia Borchartt Zemper 33903944 R$ 24.000,00
Pagar Serviços de Energia Elétrica. Ecleia Borchartt Zemper 33903943 R$ 42.000,00
Pagar Outsourcing de Impressão. Daniel de Carli 33904016 R$ 11.162,00
Pagar Serviços de Telecomunicações. Daniel de Carli 33903958 R$ 2.494,00
Pagar Serviço de Apoio ao Ensino (Viagens 
Técnicas) 

Ecleia Borchartt Zemper 33903965 R$ 25.849,00

Pagar Vigilância 
Ostensiva/Monitorada/Rastreamento. Ecleia Borchartt Zemper 33903977 R$ 72.341,00

Pagar Limpeza e Conservação. Ecleia Borchartt Zemper 33903978 R$ 112.086,00
Pagar Fornecimento de Merenda Escolar Marcos Vinícios Luft 33903007 R$ 90.000,00
Pagar Materiais de Processamento de Dados. Daniel de Carli 33903017 R$ 6.000,00
Pagar Material de copa e cozinha Ecleia Borchartt Zemper 33903021 R$ 2.000,00
Pagar Material de proteção e segurança Ecleia Borchartt Zemper 33903028 R$ 2.000,00
Pagar Passagens no pais Ecleia Borchartt Zemper 33903301 R$ 2.000,00
Pagar Comissões e corretagens (gerenciamento
de frota: combustível e oficina)

Ecleia Borchartt Zemper 33903903 R$ 8.000,00

Pagar Material elétrico Ecleia Borchartt Zemper 33903026 R$ 5.000,00
Pagar Manutenção e conservação de 
equipamentos de TIC Ecleia Borchartt Zemper 33904012 R$ 9.091,00

Pagar Serviços de apoio administrativo (Serviço 
de zeladoria já compreendendo um acréscimo 
de 7% de reajuste previsto para 2024).

Ecleia Borchartt Zemper 33903979 R$ 63.114,00

Pagar Taxas (taxa de coleta de lixo - prefeitura 
municipal)

Ecleia Borchartt Zemper 33904710 R$ 2.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

Investimento

Ação (usar nomenclatura do PGC)
Nome do Responsável
ou Nome do Chefe do

Setor
Rubrica Valor Total

Destinado

Adquirir Equipamentos de Laboratório Marcos Vinícios Luft 44905235 R$ 5.000,00
Resoluções do Consup 

Ação (usar nomenclatura do PGC)
Nome do Responsável
ou Nome do Chefe do

Setor
Rubrica Valor Total

Destinado

Executar Auxílio à Pesquisadores. Marcos Vinícios Luft 33902001 R$ 14.031,00
Executar Ressarcimento de Mensalidade. Ecleia Borchartt Zemper 33909311 R$ 17.539,00
Executar Bolsas de Estudo no País Ecleia Borchartt Zemper 33901801 R$ 31.570,00
Apoiar Política de Educação Física, Esporte e 
Lazer Marcos Vinícios Luft 33903104 R$ 1.403,00

Apoiar Arte e Cultura. Marcos Vinícios Luft 33903101 R$ 1.403,00

VALOR TOTAL DAS AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$ 701.558,00

VALOR TOTAL PREVISTO PARA O ORÇAMENTO 2024 - R$ 701.558,00 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/10/2023

RESOLUÇÃO Nº Resolução nº 009/23/2023 - GAB-VER (11.01.18.10) 
(Nº do Documento: 12) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/10/2023 16:25 )
DANIEL DE CARLI

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CV-VER (11.01.18)

Matrícula: ###190#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2023 RESOLUÇÃO 24/10/2023 0a91d90280

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

